săvârşirea de abuzuri, în funcţia pe care o exercitau, aidoma omologilor lor de rang

mai mare sau mai mic. Situaţia se va perpetua, în ciuda încercării lui Constantin

Mavrocordat, de a retribui dregătorii domneşti.

ANEXA

VORNICII (UREADNICII) DE BOTOŞANI

1. „Simion, vătavul de la Botoşani”, 1533 (7041) mart. 8 (DIR, A, Moldova,

veac XVI, vol. I, p. 351, nr. 318)

2. „Vasăle Talpă vorni<c> de Botoşani”, 1593 (7101) mart. 25 (Idem, veac

XVI, vol. IV, p. 73, nr. 92).

3. Pătraşco, „vornic de Botoşani”, 1599 (7107) aug. 31 (Ibidem, p. 267, nr.

331); „ureadnic de Botăşani”, fiul lui „Drăghici Nădăbaico vornic”, 1602 (7110)

iul. 12 (Idem, veac XVII, vol. I, pp. 54 - 55, nr. 83); „ureadnic de Botoşani”, 1603

(7111) apr. 6 ( Ibidem, pp. 82 - 83, nr. 121); „ureadnic din Botoşani”, 1603 (7111)

iul. 20 ( Ibidem, pp. 111 - 112, nr. 159); <1604> mart. 3 (ASI, Documente,

CCLXXIV/31; publicat în Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, vol. II1, pp. 237 - 239

şi reeditat în DIR, A, Moldova, veac XVII, vol. I, p. 129, nr. 187); „ureadnic de

Botoşani”, 1604 (7112) april. 18 (ASI, Documente, CCLXXIV/2, publicat în DIR,

veac XVII, vol. I, pp. 139 - 140, nr. 200); 1604 (7112) mai 26 (Ibidem, pp. 157, nr.

223); 1604 (7113) dec. 28 (ASI, Documente, CCLXXIV/4, publicat în DIR, A,

Moldova, veac XVII, vol. I, p. 189, nr. 270); „vornic”, 1605 (7114) nov. 18 (Ibidem,

p. 262, nr. 351); <1606 (7114) iun. 30 - 1607 (7116) sept. 14>, (Idem, veac XVII,

vol. II, p. 51); 1606 (7114) iul. 12 (C.D.M., I, p. 298, nr. 1282); Pătraşco ureadnic

de Botoşani”, 1607 (7115) <apr.> 11 (Ibidem, p. 305, nr. 1316).

95

Vezi Anexa Vornicii (ureadnicii) de Botoşani.
96

Cf. Artur Gorovei, op.cit., p. 186.
97

N.Stoicescu, Dicţionar al marilor dregători…, p. 328 şi pp.

(C.D.M., supl. I, p. 219, nr. 662); 1664 (7172) ian. 20 ( Ibidem, III, p. 229, nr. 1030);

Roşca, fost vornic de Botoşani, 1676 (7184) mai 6 (ASB, Fond Documente Istorice,

XIV/49).

14. „Gligorie, vornicul de Botăşani”, 1640 (7148) aug. 10 (DRH, A, Moldova,

XXV, p. 425, nr. 418); „Gligorie, fost postelnic, ureadnic de Botăşani”, 1640

(7148) aug. 12 (Ibidem, p. 427, nr. 419); Gligore postelnicul, vornic de Botoşani,

1641 (7149) mai 10 (Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, III, p. 219, nr. 131);

Grigore biv postelnic „ureadnic de Botoşani”, 1645 (7154) nov.7 (ASI,

Documente, CCLXXXI/5).

15. Ştefan Prăjescul, „vornic de Botăşeni”, 1642 (7150) mai 10 (Teodor Balan,

Documente bucovinene, II , p.120, nr. 54; menţionat şi la 1641 (7150) mai 26 (DRH,

A, Moldova, XXVI, p. 408, nr. 481; evident, anul corect este 1642).

16. Chiriac, <1644> (Artur Gorovei, op. cit., p. 184); „Chireac, vorn<i>c de

Botoşani”, 1651 (7160) oct. 5 (menţ. în ASI, Documente, CDL/100).

17. Solomon (Brăescu ?), 1648 (7156) iun. 3 (Gh. Ghibănescu, Ispisoace şi

zapise, II2, p. 155).

18. Mihale, <după 1652> (71160)>iulie 5 (Documente privitoare la istoria

oraşului Iaşi, vol. I, p. 450, nr. 387).

19. „Dumitraşco ( Nacu, n.D.B.) vornic de Botoşani”, <1655 aug. 5 - 1657 apr.

5> (BAR, Ms. 111, f. 49); menţionat ca fiu al lui Grigore Nacu stolnic, precizare în

funcţie de care am şi datat documentul (vezi şi Petronel Zahariuc, Ţara Moldovei în

vremea lui Gheorghe Ştefan voievod [1653/1658], p. 491, nota 853).

20. Ilie Boul, fost vornic de Botoşani, 1656 (7164) mart. 24 (C.D.M., p. 60, nr.

178) şi 1656 (7164) apr. 12 ( Ibidem, p. 60, nr. 180).

21. „Gheorghie, vornicul din Botoşani”, 1658 (7167) nov. 19 (R. Rosetti,

„Cronica Vascanilor”, în AARMSI, seria II, 1906 - 1907, tom XXIX, 118, nr. XCIX);

1659 (7167) aug. 1 (Gh. Ghibănescu, Surete şi izvoade, vol. IV, p. 86, nr. XCIV);

Gheorghe Şeptilici, „vornic de Botoşani”, 1660 (7168) ian. 29 (Ioan Neculce, fasc.

VIII, 1929 - 1930, p. 122, nr. LXII); „Gheorghiţă ce au fost cupar, vornicul de

Botoşani”, <1660> (BAR, „Creşterea colecţiunilor”, VI, ianuarie - martie, 1908, p.

70).

22. Dumitraşcu (Boul?), 1661 (7169) iun. 15 (ASI, Documente, CDXXIX/19;

datat după Idem, CDXXIX/3).

23. Toderaşcu Jora, 1662 (7170) febr. 15 (Gh. Ghibănescu, Ispisoace şi zapise,

III1, pp. 196 - 197); „Toderaşcu Jorea”, 1663 (7171) mai 5 (C.D.M., III, p. 216, nr.

964); 1665 (7173) febr. 21 ( D.M. Dragnev, A.N. Nikitici, L.I. Svetlicinaia, P.V.

Sovetov, Moldova în epoca feudalismului, vol. V, pp. 119 - 120, nr. 146); Toader

Jora, 1669 (7178) oct. 15 (C.D.M., III, p. 398, nr. 1875); Jora medelnicer, 1670

(7178) febr. 29 (Artur Gorovei, op. cit., p. 184).

24. David „nemeasnicu cel armenescu de Botoşani”, 1662 (7170) iun. 11 (N.

Iorga, op. cit., vol. V, p.222, nr. 48).

25. Vasile Talpă, 1663 (7172) sept. 13 (BAR, „Creşterea colecţiunilor”, VI,

octombrie - decembrie, 1910, p. 274, nr. CXXXII/79) şi 1664 (7173) sept. 21

(Ibidem, nr. CXXXII/82); „Vasile Talpă ce au fost vornic la Botoşani”, <după

1667 iul. 25> (N. Iorga, op. cit., vol. XI, pp. 68 - 69, nr. 90); fost vornic de

Botoşani, 1668 (7176) iun. 15 (ed. rez. C.A. Stoide, Constantin Turcu, „Documente

şi regeste din ţinutul Neamţului, secolul XVII”, în Anuarul Liceului «Petru Rareş»,

Piatra Neamţ, 1934 - 1935, nr. LXVII); vornic de Botoşani, 1669 (7177) mai 16

(C.D.M., suplim. I, p. 284, nr. 887) şi 1669 (7178) oct. 25 (D.M. Dragnev, A.N.

Nikitici, L.I. Svetlicinaia, P.V. Sovetov , op. cit., vol. IV, p. 268, nr. 115); „Vasilie

cupariul, fost vornic la Botoşani”, 1672 (7180) mart. 23 (AS Drobeta Turnu

Severin, Documente – Colecţia dr. Constantin Istrati [1429 - 1945], II/66(1280));

„Vasi<le> cuparul, ce au fostu vornic la Botăşeni”, 1675 (7183) iun. 13 (ASB,

Fond Documente Istorice, CXXXIX/116).

26. Gavril Brăescu, fost vornic de Botoşani, 1664 (7173) dec. 13 (C.D.M., III, p.

243, nr. 1095); 1670 (7178) mai 5 (Ibidem, p. 411); „Gavrilaş Brăescu pârcălab (de

Botoşani, n.D.B.), 1670 ( 7178) iul. 9 (ASI, Documente, CCLXXXII/10).

27. Constantin Jora, 1665 (7173) mai 13 (Ibidem, p. 260, nr. 1173); Jora

„vornicu în Botoşeni”, <noiembrie 1664> (Ion Neculce, Letopiseţul Ţării

Moldoveişi O samă de cuvinte, ed. G. Strempel, Bucureşti, 1982, pp. 200 - 201);

„Jorea, fost armaş”, vornic de Botoşani, 1665 (7173) aug. 5 (C.D.M., III, p. 272,

nr.1235).

28. Constantin Foroiu, biv vel armaş, „vornic ot Botoşani”, 1666 (7174) mart.

15 (D.M. Dragnev, A.N. Nikitici, L.I. Svetlicinaia, P.V. Sovetov, op. cit., vol. V, p.

144, nr. 58).

29. Gheorghiţă Şeptilici şi Dumitraşcu( Boul?) „vornici de Botoşăni”, 1668

(7176) iul. 21 ( ASI, Documente, DCCXCI/148); Gheorghiţă, fost logofăt şi

Dumitraşcu, fost vistiernic, „vornicii de Botoşani”, 1670 (7178) aug. 5 (ASB, Fond

Mănăstirea Cetăţuia, XVII/6; editat de B.P. Haşdeu, Archiva istorică a României, I2,

p. 21).

30. Dumitraşcu Boul, 1669 (7177) febr. 4 (Gh. Ghibănescu, Ispisoace şi zapise,

III1, p. 129).

31. Ştefan Brăescu, 1670 (7178) mai 26 (Teodor Balan, op. cit., vol. III, p. 52,

nr. 40); fost vornic de Botoşani, 1670 (7179) sept. 8 (Theodor Codrescu, Uricariul,

XII, pp. 290 şi 291 - 292).

32. Nicula fost vistiernic şi Ştefăniţă Secul vornici de Botoşani, 1672 (7180)

mart. 23 (AS Drobeta Turnu Severin, Documente – Colecţia dr. Constantin I. Istrati,

II/66(1280)).

33. Toderaşcu (Şoldan?), <1673> (Artur Gorovei, op. cit.).

34. Anghelachie, fost vornic de Botoşani, 1677 (7185) ian. 28 (C.D.M., IV p. 53,

nr. 132).

35. „Toderaşcu Şoldan vornicul de Botăşani”, 1678 (7186) ian. 10 (ASI,

Documente, CCXLI/1), 1702 (7211) oct. 6 (Artur Gorovei, op. cit., p. 184).

36. Constantin Jora serdar şi Dimitraşcu clucer, vornici de Botoşani, <1681-

1682> (T.G. Bulat, op. cit., nr. 24).

37. Ilie Zbiera, 1690 (Artur Gorovei, op. cit., p.

nr.1235).

28. Constantin Foroiu, biv vel armaş, „vornic ot Botoşani”, 1666 (7174) mart.

15 (D.M. Dragnev, A.N. Nikitici, L.I. Svetlicinaia, P.V. Sovetov, op. cit., vol. V, p.

144, nr. 58).

29. Gheorghiţă Şeptilici şi Dumitraşcu( Boul?) „vornici de Botoşăni”, 1668

(7176) iul. 21 ( ASI, Documente, DCCXCI/148); Gheorghiţă, fost logofăt şi

Dumitraşcu, fost vistiernic, „vornicii de Botoşani”, 1670 (7178) aug. 5 (ASB, Fond

Mănăstirea Cetăţuia, XVII/6; editat de B.P. Haşdeu, Archiva istorică a României, I2,

p. 21).

30. Dumitraşcu Boul, 1669 (7177) febr. 4 (Gh. Ghibănescu, Ispisoace şi zapise,

III1, p. 129).

31. Ştefan Brăescu, 1670 (7178) mai 26 (Teodor Balan, op. cit., vol. III, p. 52,

nr. 40); fost vornic de Botoşani, 1670 (7179) sept. 8 (Theodor Codrescu, Uricariul,

XII, pp. 290 şi 291 - 292).

32. Nicula fost vistiernic şi Ştefăniţă Secul vornici de Botoşani, 1672 (7180)

55. Macri biv vel pitar şi Ion Izmană biv vel căpitan vornici de Botoşani,

<1742> (7250) iun. 25 (Ibidem, nr. 677); Vasile Macri, <1742> (7250) iul. 14

(ibidem, nr. 730); <1742> oct. 4 (Ibidem, nr. 941); Vasile Macri şi Neculi, 1743

(Artur Gorovei, op. cit., p. 185).

56. „Constantin vornic de Botoşani”, 1744 (7252) febr. 11 ( ASBT, Documente,

X/1).

57. “Andronachi vornic şi Dumitrachi vornic”, 1744 mart. 18 (Artur Gorovei,

op. cit., p. 185).

58. Necula, 1745 (7153) iun. 22 (Artur Gorovei, op. cit., p. 185).

59. „Anani, vornic de Botoşeni”, 1745 (7254) oct. 3 (menţ. ASI, Documente,

CCLXXXII/17); 1750 (7259) oct. 6 (ASB, Fond Schitul Agafton, I/4, menţ. ASI,

Documente, CCLXXXII/8 şi CCLXXXII/15); „Ananie dvornicul de Botăşani”,

1750 (7259) dec. 11 (ASB, Fond Schitul Agafton, I/6); vornic de Botoşani: 1751

(7259) apr. 21 (Artur Gorovei, op. cit., p. 185), 1751 (7259) iun. 28 (ASBT,

Documente, VI/3) şi 1751 (7260) dec. 18 (BAR, „Creşterea colecţiunilor”, XX, ian.

- sept., 1912, nr. CXLII/149); „Anania vornicu de Botoşani”, 1762 (7270) mai 18

(menţ. ASI, Documente, CCLXXXII/26); „Anania proin (fost, n.D.B.) vornic de

Botoşani”, 1762 (7271) dec.12 (Idem, CCLXXXII/26); fost vornic de Botoşani:

1763 (7272) oct. 20 (ASB, Fond Documente Moldoveneşti, I/50) şi 1763 (7272) oct.

26 (Idem, XII/42).

60. Tudorachi biv vel pitar, vornic de Botoşani: 1753 (7162) oct. 20 (N. Iorga,

op. cit., V, p. 248) şi 1754 oct. 22 (Artur Gorovei, op. cit. p. 185).

61. Ivan, 1756 iul. 1 (Ibidem); „Catrina, fata lui Ivan, vornicul de Botoşani”:

1784 iun. f.z. (ASB, Fond Colecţia Documente Moldoveneşti, I/64) şi 1784 aug. 1

(Idem, I/68).

62. „Răducanu biv vel medelnicer vornic de Botoşani: 1757 (7265) iul.27

(BAR, „Creşterea colecţiunilor”, XX, ian.- sept., 1912, nr. CXLII/194) şi 1757

(7266) sept. 27 (Idem, VI, ian. - mart., 1908, p. 82); „Răducanul vornic”, 1757 dec.

9 (Artur Gorovei, op. cit., p. 185); paharnicul Răducanu, vornic de Botoşani, 1760

(7269) sept. 12 (menţ. ASI, Documente, CCLXXXII/26).

63. „Gheorghii vornicul de Botăşeni”, 1759 (7268) nov. 22 (BAR, Ms. 111, ff.

52 - 53).

64. „Gheorghe Lefter biv vel armaş, vornic de Botoşani, 1761 (Artur Gorovei,

op. cit., p. 185).

65. Teofan vornic, 1765 ( Ibidem).

66. Manolache Dimachi stolnic, vornic de Botoşani”, 1765 nov. 12 (Ibidem);

„Manoli clucer”, 1768 ian.